Dimana angkatan kerja merupakan jumlah penduduk umum yang 

produktif yaitu 15 sampai 64 tahun yang sudah bekerja, sedang 

mencari pekerjaan, pengangguran, ataupun mereka yang sewaktu-

waktu siap untuk bekerja. 

Pada tahun 2025 angkatan kerja berjumlah 201.703 (dua ratus satu 

ribu tujuh ratus tiga) orang dan penduduk yang bekerja sebanyak 

199.257 (seratus sembilan puluh sembilan ribu dua ratus lima puluh 

tujuh) orang, sehingga jumlah pengangguran tahun 2025 menjadi 

2.446 (dua ribu empat ratus empat puluh enam) orang (data 

diperoleh dari BPS), dengan demikian Tingkat Pengangguran Terbuka 

dapat dihitung sebagai berikut:  

TPT = Jumlah Pengangguran     x 100% 

Jumlah Angkatan kerja 

=  2.446 orang    x 100%     =    1.21% 
201.703 orang 

Dengan demikian Tingkat Penggangguran Terbuka  (TPT) tahun 2025

[...]

persentase jumlah angkatan kerja dibandingkan dengan jumlah 

penduduk usia kerja (15 tahun ke atas) yang diuraikan sebagai 

berikut: 

TPAK =  Jumlah Angkatan Kerja      x 100% 

Jumlah Penduduk Usia Kerja 

Pada tahun 2025 angkatan kerja berjumlah 201.703 (dua ratus satu 

ribu tujuh ratus tiga) orang dan penduduk usia kerja sebanyak 

242.321 (dua ratus empat puluh dua ribu tiga ratus dua puluh satu) 

orang (data diperoleh dari BPS). Dengan demikian Tingkat Partisipasi 

Angkatan Kerja (TPAK)  tahun 2025 dapat dihitung sebagai berikut: 

TPAK =  201.703    x 100%     =  83.24% 

242.321 

Pada tahun 2025 Tingkat Partisipasi Angkatan Kerja (TPAK) di

[...]

Kabupaten Dairi tahun 2025 meningkat sebesar 1.00% dari tahun 

sebelumnya, karena pada tahun 2024 realisasi serapan anggaran 

sebesar 91.35%, sedangkan realisasi serapan anggaran tahun 2025 

mencapai 92.35%.  

4) Jumlah perizinan yang diterbitkan tahun 2025 adalah sebesar 3.554 

(tiga ribu lima ratus lima puluh empat) izin, sedangkan Retribusi 

Persetujuan Bangunan Gedung (PBG)  yang dipungut  DPMPTSPK 

Kabupaten Dairi dan disetorkan ke Kas Daerah selama tahun 2025 

sebesar Rp.161,742,170,- (seratus enam puluh satu juta tujuh ratus 

empat puluh dua ribu seratus tujuh puluh rupiah).   

Keberhasilan yang telah dicapai tentunya berkat kerja sama dan 

partisipasi semua pihak dan diharapkan dapat dipertahankan serta 

ditingkatkan agar target-target kinerja yang belum tercapai dapat 

dimaksimalkan pencapaiannya. Oleh karena itu, pada tahun-tahun